
Налоговый вычет за физкультурно-оздоровительные услуги 
 

             Начиная с расходов, произведенных с 1 января 2024 года, подтверждение 

права на социальный налоговый вычет по НДФЛ за физкультурно-

оздоровительные услуги производится в упрощенном порядке. 

               Изменения применяются к расходам налогоплательщиков, понесенным с 1 

января 2024 года. Документом, подтверждающим право на вычет, является справка 

по форме, утвержденной приказом ФНС России от 18.10.2023 № ЕД-7-11/756@. 

             При этом организации, оказывающие услуги, самостоятельно передают в 

ФНС России информацию об оплате спортивно-оздоровительных услуг. Кроме 

того, организация должна входить в Перечень физкультурно-спортивных 

организаций, осуществляющих деятельность в области физической культуры и 

спорта на 2024 год. 

             Начиная с 1 января 2025 года, на основании переданных сведений от 

указанных организаций, в «Личном кабинете налогоплательщика для физических 

лиц» автоматически будет сформировано предзаполненное заявление на получение 

вычета, которое налогоплательщик проверит и направит в налоговый орган.  

             Воспользоваться правом на вычет на занятия спортом может физическое 

лицо, которое является плательщиком налога на доходы физических лиц. Если у 

физического лица нет облагаемого дохода, то законодательных оснований для 

получения вычета не имеется.  

              Социальный налоговый вычет по НДФЛ за физкультурно-оздоровительные 

услуги учитывается в общей сумме расходов налогоплательщика, потраченных на 

лечение, покупку медикаментов, обучение и иные виды расходов по данной 

позиции. Получить налоговый вычет можно как за себя, так и за детей до 18 лет (до 

24 лет, если дети обучаются на очной форме обучения в образовательных 

учреждениях), которые посещают физкультурно-спортивные организации. 

Максимальный совокупный размер понесенных расходов, принимаемый к 

социальному налоговому вычету в налоговом периоде (за минусом расходов на 

обучение детей налогоплательщика и расходов на дорогостоящее лечение), 

начиная с расходов с 01.01.2024 года, составляет 150 000 рублей против 120 000 

рублей, который применялся к расходам, оплаченным до 2024 года. 
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